

# 平成30年度 事業報告書

平成30年1月1日から平成30年12月31日まで

特定非営利活動法人アフリカの希望

## 1 事業の成果

3月22日～28日 タンザニアスタディーツアーを実施して里子を訪問しました。アフリカの子供のための里親事業として6回に渡り計1,010,981円を支援しました。子供達も一年一年大きく成長してきているので、優秀な子供には国の為に役立つ人材として、もっと教育のチャンスを与える為、奨学生2名443,600円を支援しました。学校建設のための土台作りをしました。来年は学校建設に力を入れていきます。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名             | 事業内容                   | 実施日時   | 実施場所            | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 支出額<br>(円) |
|-----------------|------------------------|--------|-----------------|--------|--------------|------------|
| アフリカの子供のための里親事業 | 里親事業<br>(学費、医療費等の経済支援) | 4月23日  | タンザニア首都ダラエスサラーム | 2名     | 孤児：10名       | 217,680    |
|                 |                        | 5月02日  |                 | 2名     | 奨学生：2名       | 443,600    |
|                 |                        | 5月16日  |                 | 2名     | 孤児：5名        | 111,330    |
|                 |                        | 5月21日  |                 | 2名     | 孤児：5名        | 112,090    |
|                 |                        | 7月09日  |                 | 2名     | 孤児：10名       | 222,980    |
|                 |                        | 7月23日  |                 | 2名     | 孤児：3名        | 67,176     |
|                 |                        | 8月17日  |                 | 2名     | 孤児：11名       | 279,725    |
|                 | 学校建設                   | 10月01日 |                 | 2名     |              | 689,520    |
| 上記事業に係る普及啓発活動事業 | アフリカの希望通信発行            | 年4回    | 事務所             |        | 会員他40名       | 4,000      |

注 その他の事業を実施していない。

# 平成30年度 特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

平成30年1月1日から平成30年12月31日まで

## 特定非営利活動法人アフリカの希望

| 科 目                                | 金 額 (単位;円) |           |           |
|------------------------------------|------------|-----------|-----------|
| I 収入の部                             |            |           |           |
| 1 入会金・年会費収入                        |            |           |           |
| (1) 正会員入会金収入                       | 0          |           |           |
| (2) 正会員年会費収入                       | 100,000    |           |           |
| (3) 賛助会員年会費収入                      | 40,000     | 140,000   |           |
| 2 事業収入                             |            |           |           |
| 普及啓発活動事業(講師料)                      | 0          |           | 0         |
| 3 寄付金収入                            |            |           |           |
| (1) 一般寄付                           | 1,278,103  |           |           |
| (2) 里親会員収入                         | 1,040,000  |           |           |
| (3) 奨学金会員収入                        | 448,600    |           |           |
| (4) 利息収入                           | 0          | 2,766,703 |           |
| 4 助成金収入                            | 0          |           |           |
| 当期収入合計(A)                          |            | 2,906,703 |           |
| 前期繰越収支差額                           |            | 30,270    |           |
| 収入合計(B)                            |            |           | 2,936,973 |
| II 支出の部                            |            |           |           |
| 1 事業費                              |            |           |           |
| (1) アフリカの子供のための学校建設事業              | 689,520    |           |           |
| (2) アフリカの子供のための里親事業、青少年のための奨学金給付事業 | 1,454,581  |           |           |
| (3) 上記事業に係る普及啓発活動事業費               | 4,000      | 2,148,101 |           |
| 2 管理費                              |            |           |           |
| (1) 役員報酬                           | 0          |           |           |
| (2) 給料・手当                          | 0          |           |           |
| (3) 会議・交際費                         | 34,560     |           |           |
| (4) 旅費・交通費                         | 654,600    |           |           |
| (5) 通信運搬費                          | 15,040     |           |           |
| (6) 備品減価償却費                        | 0          |           |           |
| (7) 備品費                            | 7,820      |           |           |
| (8) 消耗品費                           | 4,110      |           |           |
| (9) 印刷製本費                          | 1,000      |           |           |
| (10) 租税公課                          | 0          |           |           |
| (11) ボランティア協議会会費                   | 0          |           |           |
| (12) 支払手数料                         | 35,432     | 752,562   |           |
| 当期支出合計(C)                          |            |           | 2,900,663 |
| 当期収支差額(A) - (C)                    |            |           | 6,040     |
| 前期繰越収支差額                           |            |           | 30,270    |
| 次期繰越収支差額(B) - (C)                  |            |           | 36,310    |

平成30年度 特定非営利活動に係る事業 会計 貸借対照表  
平成30年12月31日現在

特定非営利活動法人アフリカの希望

| 科目・摘要             | 金額     |        |
|-------------------|--------|--------|
| <b>I 資産の部</b>     |        |        |
| 1 流動資産            |        |        |
| 現金預金              | 36,310 |        |
| 未収入金              | 0      |        |
| .....             |        |        |
| 流動資産合計            |        | 36,310 |
| 2 固定資産            |        |        |
| 土地                | 0      |        |
| 建物                | 0      |        |
| 什器備品              | 0      |        |
| .....             |        |        |
| 固定資産合計            |        | 0      |
| 資産合計              |        | 36,310 |
| <b>II 負債の部</b>    |        |        |
| 1 流動負債            |        |        |
| 短期借入金             | 0      |        |
| 預り金               | 0      |        |
| 未払金               | 0      |        |
| .....             |        |        |
| 流動負債合計            |        | 0      |
| 2 固定負債            |        |        |
| 長期借入金             | 0      |        |
| 退職給与引当金           | 0      |        |
| .....             |        |        |
| 固定負債合計            |        | 0      |
| 負債合計              |        | 0      |
| <b>III 正味財産の部</b> |        |        |
| 前期繰越正味財産          |        | 30,270 |
| 当期正味財産増加額(減少額)    |        | 6,040  |
| 正味財産合計            |        | 36,310 |
| 負債及び正味財産合計        |        | 36,310 |

平成30年度特定非営利活動に係る事業会計財産目録

平成30年 12月 31日現在

特定非営利活動法人アフリカの希望

| 科目・摘要          | 金額 (単位:円) |        |        |
|----------------|-----------|--------|--------|
| <b>I 資産の部</b>  |           |        |        |
| 1 流動資産         |           |        |        |
| 現金預金           |           |        |        |
| 現金 (現金手許有高)    | 0         |        |        |
| 普通預金 ゆうちょ銀行    | 10,169    |        |        |
| 広島銀行 尾道支店      | 26,141    |        |        |
| 未収会費           | 0         |        |        |
| 流動資産合計         |           | 36,310 |        |
| 2 固定資産         |           |        |        |
| 車両             | 0         |        |        |
| 備品             | 0         |        |        |
| 敷金             | 0         |        |        |
| 固定資産合計         |           | 0      |        |
| 資産合計           |           |        | 36,310 |
| <b>II 負債の部</b> |           |        |        |
| 1 流動負債         |           |        |        |
| 短期借入金          | 0         |        |        |
| 預り金            | 0         |        |        |
| 流動負債合計         |           | 0      |        |
| 2 固定負債         |           |        |        |
| 長期借入金          | 0         |        |        |
| 固定負債合計         |           | 0      |        |
| 負債合計           |           |        | 0      |
| 正味財産           |           |        | 36,310 |